Propono etiam ut, in spiritu accommodationis nostris temporibus, simplicentur ea quae in Codice et in regulis particularibus Capitulorum habentur de vestibus et honoribus membrorum Capituli (Léger, cui concordant Perrin, Šeper).

II) Quae hic de Capitulis statuuntur, fortasse opportunius ipso Codici Iuris Canonici instaurando reservabuntur (Döpfner).

III) Ad pag. 26, nn. 6-7, de capitulis canonicorum nostrorum temporum rebus haud respondent in multis dioecibus, cum capitula ipsa quasi in desuetudinem, quoad pristina officia, abierint atque Episcopi iam suum consilium habeant. *De capitulis sileat Concilium; sat sunt leges Codicis, servatae aut non servatae iuxta consuetudinem locorum* (Jullien).

IV) In pag. 26, n. 6, non videtur opportunum revocare quod Capitulum Cathedrale est senatus et Consilium Episcopi in regimine dioecesis, cum de facto in multis regionibus non hanc functionem exercet, et feliciter quia eius membra non praebent competentiam ad tale munus et cum aliunde hoc schema exoptat infra Consilii Pastoralis dioecesanum utilem institutionem (Richaud).

V) Omittantur quae ad capitula cathedralium spectant (di Jorio).

VI) Votum Em.mi Roberti (quem non potuimus legere), cui concordant Landázuri, Cooray, Bernier.

*Num. 7*

Potius pertinet ad aliam Commissionem (Ferretto).

*Num. 8*

I) Habetur contradictio (Ferretto, cf. supra p. 18, n. 7).

II) Tollantur nimis particulares determinationes de Capitulo Cathedrali. Non enim convenit, in mea opinione, ut in Concilio tractetur de fructibus praebendae nec de distributionibus quotidianis de quibus in paragraphis 8 et 9 art. III (Léger).

*Num. 12*

I) Praeciipiuntur quae in praxim deduci poterunt tantum in dioecesibus quae non laborant nec Cleri penuria nec opum defectu — quod rare evenit — utpote quando agitur de consilio Pastoralis vel de Secretariatu Pastoralis instituendis vel de praecepto — legitur «aperiat» p. 28, n. 19 — aperiendis aedibus seu domibus ubi commode et christiane diversentur iuvenes operarii: res certissime optima, sed ubi fieri potest? (Ferretto).

II) Pro locutione «activitatibus» praeferrem vocem «actuositatibus» (Sépinski).

*Num. 15*

I) De Secretariatu Pastoralis in n. 15, pag. 28, commendato, forsitan eius institutio obstare posset aliis consiliis iam in paroecia statutis pro operibus vel pro actione catholica (Richaud).

*Num. 16*

I) Eadem observatio ac pro n. 12 (Ferretto).

II) «Activitates» melius «actuositates» (Sépinski).

*Num. 18*

Adderem et «in omnia loca ubi colluvies hominum fiant» (Perrin).

*Num. 19*

Eadem observatio ac pro n. 12 (Ferretto).

*Num. 20*

I) Si mittendi sunt sacerdotes ad Universitates civiles, praeferantur semper, ubi habeantur, Universitates catholicae (Ruffini).

II) Votum generale est ut huiusmodi relinquuntur Episcopis... (Cicognani).

III) «activitates» — melius «actuositates» (Sépinski).

*Num. 22*

I) Apparet quod cultores scientiarum et artium non tantummodo invitentur ad studendum Verbum Dei, ut enuntiat schema, sed etiam ad studendam generatim doctrinam Ecclesiae.

Dolet quoque mihi quod hoc schema fere nihil continet de cura animarum quae sunt valde plures numerice et multo dynamicae; volo dicere, de animis opificum. Nor-

mae pastorales in hac materia urgent, et non solum relate ad Communismum ut bene proponitur in duobus aliis sequentibus schematibus (Richaud).

*Num. 24*

I) Non suadent rationes ad immutandam appellationem et ipsum munus «Vicarii foranei» (Ferretto).

II) Melius est ut vicarius foraneus, pro rationibus allatis, posthac denominetur archipresbyter (Richaud).

III) Omittantur quae ad... vicarios foraneos spectant (di Jorio).

IV) Non video quomodo vox «Archipresbyteratus» exactior videatur voce «vicarius foraneus». Gaudet forsitan vicarius foraneus maiori sacerdotio quam alii presbyteri? Et eius munus nonne bene explicatur appellativo «vicarius foraneus»? Dicatur uti antea *vicarius foraneus*, aut simpliciter vicarius (Jelmini).

*Num. 25*

I) Limitatio temporalis Archipresbyteratus (possibilitate iteratae nominationis tamen non exclusa) revera placet. Tamen diuturnius tempus commendandum videtur, scil. 6 vel 10 annorum (Döpfner).

II) Archipresbyteri seu vicarii foranei non nominentur pro tribus vel quinque tantum annis. Si hoc munus proficuum erit et fructuosum necessaria erit quaedam continuitas (Alfrink).

III) Haud expedit ut in tota Ecclesia vicarii foranei tam frequenter renuntientur: officium huiusmodi ad certas paroecias pertinet, idque sufficit. Non perturbetur ordo vigens — et bene — in multis dioecesibus (Jullien).

*Num. 27*

I) Potius pertinet ad aliam commissionem (Ferretto).

II) Bonum esset ut talis dispositio schematis, quoad divisionem aut dismembrationem paroeciarum explicite determinet, contra canonem 1428, quod auditio Capituli non est necessaria (Richaud).

*Num. 28-43*

I) Multae haec enuntiationes de parochis et de paroeciis cum illo Schemate Commissionis De Disciplina Cleri et Populi Christiani supra mentionato concordari et illic inseri deberent (in quantum illic nondum respiciuntur) (Döpfner).

*Num. 29*

I) Utile et laudabile... dummodo tota res iudicio Episcopi relinquatur (Spellman).

*Num. 36*

I) Concilium paroeciale suis difficultatibus ansam praebere potest (Spellman).

*Num. 39*

Difficultatibus ansam praebere potest (Spellman).

*Num. 42*

Ad pag. 33, linn. 21-22: ad falsam interpretationem vitandam praeferrem locutionem «unoquoque decennio»: cf. Iacobelli Michael, quarto quoque mense idem esse ac quater in anno invictis argumentis demonstratur in *Latinitas*, vol. III, 1955, pp. 194-196 (Sépinski).

*Num. 43*

Dicerem «aliud opus e.g. Missiones» (Sépinski).

*Art. V*

I) Vocabulum «sponsor» videtur minus felix (Frings).

II) Cf. observationes generales n. VI (pag. 4) ab Em.mo Card. Siri factas.

III) Tantaе commissiones constituendae in hoc et aliis articulis inculcantur! Hoc aliquo modo excedere videtur possibilitates ordinarias dioeceseon et paroeciarum. Ne nimis praescriptionibus rem ad infructuositatem deducamus! Insuper facile competentiae diversarum commissionum vel officiorum inter se pugnare poterunt (Döpfer, cui concordat Cooray).

IV) Post *Fidei donum* adhibetur passim de Episcopis vox «sponsor», ac si Episcopi *singuli* totius Ecclesiae responsabilitatem habeant; quod salva reverentia heic non placet. Nam iuridica est responsabilitas et importat ius et officium moderandi, dirigendi, uti pater est sponsor filiorum minorum, debet eos regere et tenetur de eorum culpis. Episcopis singulis etenim nihil praeter quandam sollicitudinem et collaborationem pro tota Ecclesia attribui potest ac debet, qui non agitur heic de collegio Episcoporum sub auctoritate Summi Pontificis (Jullien).

V) In art. 5 declaratur obligatio Episcoporum collaborandi cum Sede Apostolica in evangelizatione infidelium et operariorum. Haec collaboratio requirit, ni fallor, adunationem episcoporum orbis, saltem per delegatos missos a singulis conferentiis nationalibus episcoporum Romae quoque anno ut problemata evangelisationis discutiantur inter Prelatos Dicasterii Romani et delegatos episcoporum. Solutiones propositae debent habere sanctionem Summi Pontificis ut vim habeant. Sic sollicitudinem omnium ecclesiarum Summus Pontifex communicabit suis fratribus episcopis et exinde exorietur vera collaboratio. Delegati conferentiarum episcopalium reduces a Roma sociis referent quid S.ta Sedes velit, cur ita velit et quamnam contributionem petat ab universo orbe. Hic modus agendi mihi videtur introducendus in argumentis maximi momenti pro tota ecclesia, ut collaboratio inter Curiam Romanam et episcopos orbis catholici reapse instituat et sic felix decentralisatio habebitur (Ngo-Dinh-Thuc).

VI) Cf. dicta ab Em.mo Card. Alfrink initio cap. I, supra p.14.

*Num. 2-3*

I) Sine dubio maxima cura omnibus Episcopis opus est de Ecclesia universali. Omnes Episcopi Apostolicam Sedem in evangelizatione infidelium (p. 34, sub n. 2) et dioeceses non solum extrema necessitate laborantes sed etiam egestate quadam affectas (p. 34, sub n. 3) adiuvaré omnino debent. Sed quaeritur imprimis... si fines multum desiderandi hic vel illic etiam sine speciali Conferentia Nationali vel Commissione Episcopali iam attingantur (Spellman).

II) Peterem ut modificetur expressio: «atque, *quantum fieri possit, religiosos et religiosas suadeant*», quae expressio si quis cogitat de ingenti numero religiosorum et religiosarum qui in Missionibus magno animo laborant, quasi offensiva videtur. Posset dici: «atque religiosis utriusque sexus sublimitas actionis missionariae semper prae oculis ponendo» (Valeri).

*Num. 9-10*

Caute procedendum in iis quae de clero distribuendo agantur ne hodierna vocationum sacerdotalium dolorosa inopia etiam peior eveniat (Spellman).

*Num. 6*

Lin. 15 loco «circa ipsos individuos» dicerem «circa singulas personas» (Sépinski).

*Num. 5*

Oportet definire munera Commissionis Episcopalis Internationalis et qua ratione eadem explere debeat (Exc.mus Dell'Acqua).

*Num. 8*

Definiatur praecise munus Conferentiarum Nationalium relate ad Sanctam Sedem et relate ad ipsos Episcopos (Exc.mus Lefebvre).

*Num. 10*

Quoad Secretariatum Pastoralem Romae condendum maneat Secretariatatus ne fiat unquam Dicasterium cum potestate directiva. In rebus dogmaticis et moralibus certe unitas pro tota Ecclesia necessaria est, in re pastorali autem proprietates singularum Ecclesiarum et nationum multo magis considerandae sunt nec potest fieri unificatio methodorum (Em.mus Frings).

## II – OBSERVATIONES

a Patribus factae

in sessione commissionis centralis die 4 maii 1962  
circa schema decreti de animarum cura in particulari\*

## SCRUTINIUM GENERALE

Patres, qui sessioni adfuerunt, n. 69.

Placet, 3.

Non placet, 3.

Placet iuxta modum, 63.

## OBSERVATIONES GENERALES

I) Placent principia generalia. Quoad normas practicas, retineri possent quae praecipuae sunt, alias relinquendo instructionibus generalibus vel particularibus (Masella).

II) Permulta adsunt hoc in schemate quae placent immo valde; placent praesertim quia Ordinarii locorum exhortantur ad exequendas leges de spiritali emigrantium cura a Pio XII datas per Constitutionem «Exsul Familia».

Tamen hoc in schemate praecepta eiusdem constitutionis «Exsul Familia» immutanda proponuntur a Concilio Oecumenico, quae, meo humillimo iudicio, potius relinquenda essent novo Codici approbando (Ferretto, cui concordant Masella, Copello, Richaud, Larraona).

III) Non mihi videtur esse officium Concilii Oecumenici haec omnia et singula statuere. Concilium se restringat ad principia et singula relinquat Congregationibus vel Episcopis sive singulis sive in Conferentiis nationalibus coadunatis.

Considerandum etiam est quomodo Episcopi ex toto mundo convenientes ad Concilium, qui usque nunc nihil iam sciunt de rebus tractandis in Concilio intra paucas hebdomadas vel paucos menses sibi iudicium personale efficere possint de tot ac tantis quaestionibus. Aut se relinquent iudicio Episcoporum vel consultorum qui res studuerint, aut ab iudicio se abstinebunt, aut quasi tectis oculis omnia adprobabunt. Tales habitudines minime sunt optandae et valde obtrecebunt honori et dignitati Concilii Oecumenici.

Secundum meam opinionem in Concilio Oecumenico res tanti momenti tractandae erunt, ut quasi de quocumque vocabulo studendum, disceptandum, pugnandum sit donec inveniatur forma definitiva et perfecta (Frings, cui concordant Tisserant, Masel-

---

\* Schema decreti «Praecipuae de animarum cura quaestiones» propositum a commissione de episcopis et de dioeceseon regimine. Pars altera: De animarum cura in particulari. Caput I: De emigrantium cura, Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 16. Capita II-V: De maritimum, aeronavigantium, nomadum et peregrinatorum cura, Typis Polyglottis Vaticanis 1962, pp. 14; cf. *Acta et Documenta...*, Series II, vol. II, pars III, pp. 724-761.

la, Ferretto, Liénart, Copello, Siri, Léger, Giobbe, Godfrey, Richaud, Döpfner, Meyer Ritter, di Jorio, Roberti, Larraona, Heard, Bea, Browne, Albareda, Gori, Felici, Cooray, McKeefry, Lefebvre, Hurley, Perrin, Seper, Bazin, Bernard, Yago, Rakotomalala, Bengsch, Verwimp, Jelmini, Suhr, Gut, Sépinski, Janssens).

IV) Universe animadverto plura in schemate proponi quae ardua sunt et difficilia ad exsequenda (Ruffini, cui concordant Masella, Copello, Siri, Quiroga, Godfrey, Meyer, Rugambwa, Roberti, Silva, Antezana, McKeefry, Lefebvre, Rakotomalala, Jelmini, Gut).

V) Concilium debet, ut saepe dixit Summus Pontifex, Ecclesiam adaptare ad mundum et societatem nostram, quod non fieri potest si nos ad minima adlaboramus, sed nos ad vitam christianam et principia praesto adsumus (Léger, cui concordant: Copello, Quiroga, Giobbe, Godfrey, Richaud, Chávez, Silva, McKeefry).

VI) Problema emigrantium summo momento est: tangit enim 50 hominum miliones. Mater Ecclesia pro eis impense adlaborari debet. Sacrosancta Synodus optime aget, votum exprimendo ut emigrantes non quasi *extranei*, sed quasi *fratres* recipiantur (Cento).